

Trà Vinh, ngày 21 tháng 7 năm 2019

Số: 122-BC/ĐTN

BÁO CÁO

Kết quả tổng kết 10 năm Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020

Căn cứ Công văn số 745-CV/TĐTN-PT, ngày 08/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020. Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp Báo cáo Tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới được xuất phát và bắt đầu từ năm 2009, đây là một trong những Chương trình mục tiêu quốc gia của Việt Nam giai đoạn 2010 – 2020 trong chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn cả nước. Được sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới cấp tỉnh. Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh đã cụ thể hóa vào Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng năm phù hợp với điều kiện, tình hình trong xác định các nội dung xây dựng Nông thôn mới ở các địa phương trong các đợt như: Xuân tình nguyện, Mùa hè xanh (Kỳ nghỉ hồng) và các hoạt động an sinh xã hội khác, góp phần cùng với các địa phương trong tỉnh từng bước thực hiện các chỉ tiêu theo bộ tiêu chí đã được xác định.

II. PHONG TRÀO TUỔI TRẺ CHUNG TAY XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới và Cuộc vận động “Tuổi trẻ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh chung tay xây dựng Nông thôn mới” được các cơ sở Đoàn và đoàn viên thanh niên trong khối tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả, qua đó đã nâng cao nhận thức, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong tuyên truyền và tham gia thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Phát huy tính sáng tạo của đoàn viên, thanh niên, huy động nội lực của thanh niên đảm nhận thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong tham gia xây dựng nông thôn mới. Tăng tỷ lệ tập hợp và đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần. Tiếp tục nâng cao chất lượng cả về tổ chức và phong trào hành động cách mạng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trên địa bàn nông thôn.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Trên cơ sở Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng Nông thôn mới, với sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về giao nội dung, nhiệm vụ cụ

thể trong Chương trình xây dựng Nông thôn mới. Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan đã xây dựng Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên hàng năm, đem nội dung, chủ đề về xây dựng Nông thôn mới và Đô thị văn minh để làm cơ sở, hoạch định các nội dung đồng thời hướng dẫn các cơ sở Đoàn thực hiện các nội dung phù hợp với từng ngành, lĩnh vực.

Các nội dung tuổi trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới được tập trung thực hiện cao điểm vào các chương trình: Xuân tình nguyện, Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng, Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ,... vào hàng năm; chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tùy vào điều kiện thực tế, phối hợp với các đơn vị kết nghĩa ở các xã phường trong tỉnh, nhằm hỗ trợ các địa phương với những việc làm thiết thực, phù hợp các nội dung tiêu chí trong Chương trình.

2. Công tác, thông tin, tuyên truyền Nông thôn mới

- Tuyên truyền, vận động là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu được Ban Thường vụ Đoàn Khối quan tâm triển khai sâu rộng đến các cơ sở Đoàn và đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, do đó trong 10 năm qua Đoàn Khối đã chủ động ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới theo Quyết định của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và Ban Thường vụ tỉnh đoàn vào Chương trình công tác hàng năm. Trên cơ sở đó, các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới bằng nhiều hình thức thiết thực mang lại hiệu ứng tích cực.

- Trong chiến dịch tình nguyện hàng năm, các chiến sĩ đã tổ chức tuyên truyền trên **120** cuộc và phát hơn **80.000** tờ bướm, tờ tin cho người dân về tuyên truyền, bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, tiết kiệm điện năng, vệ sinh an toàn thực phẩm,... với tổng kinh phí trên **320** triệu đồng. Do đó, sau 10 năm triển khai thực hiện, nhận thức của cán bộ công chức và người dân về xây dựng NTM đã có chuyển biến rõ rệt; người dân ngày càng tích cực, chủ động tham gia xây dựng NTM với nhiều cách làm sáng tạo; xây dựng NTM đang trở thành phong trào rộng khắp trong toàn tỉnh.

3. Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn, phát triển kinh tế ở nông thôn

- Xây dựng **126** căn nhà nhân ái, trao tặng cho người nghèo khó khăn về nhà ở, tổng kinh phí ước tính trên **2 tỷ, 520 triệu đồng**; trao tặng trên **2.200** phần quà cho gia đình neo đơn, khó khăn, gắn với tổ chức bữa cơm yêu thương, kinh phí ước tính **1,1 tỷ đồng**; khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho **10.000** người dân nghèo, kinh phí **3 tỷ đồng**.

- Nhân ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, hàng năm, Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh phối hợp với các Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn và Thành đoàn Trà Vinh, tổ chức Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh, trong 10 năm qua đã có hơn **4.000** lượt đoàn viên thanh niên trong khối tham gia.

- Hàng năm trong các mùa chiến dịch, gắn với thực hiện các công trình, phần việc Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp phối hợp với địa phương diễn ra chiến dịch đã đến thăm và tặng quà cho trên 450 lượt hộ gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng, với tổng kinh phí trên 225 triệu đồng.

- Sửa chữa, xây mới được 20 tuyến đường giao thông nông thôn, bình quân chiều dài khoảng 40km, xây dựng và tặng 04 cầu giao thông; tổ chức tư vấn, tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về chăn nuôi, trồng trọt (nuôi bò sinh sản, nuôi gà, dê; trồng cây ăn trái, lúa nước,...) được 32 lớp, cho hơn 3.000 lượt người dân.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong các chiến dịch được đội hình chiến dịch quan tâm, phối hợp với địa phương tổ chức cho chiến sĩ tham gia giao lưu sôi nổi, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia hưởng ứng, tạo được không khí vui nhộn trong dịp hè. Qua đó, đã tổ chức được 10 hoạt động giao lưu, thu hút hàng chục ngàn lượt đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia.

- Trồng mới 67.000 cây cây xanh các loại như: mai hoàng yến, dừa nước, cây công nghiệp (Dầu, Sao) tại các xã diễn ra chiến dịch do Đoàn Khối phối hợp thực hiện, tổng kinh phí trên 1,05 tỷ đồng.

4. Hoạt động tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông

- Tham gia xây dựng 45 con đường, tuyến phố văn minh, sáng - xanh - sạch - đẹp như: Trồng hoa và chăm sóc tuyến đường sáng, xanh, sạch đẹp trên 35km tại các địa phương trong tỉnh.

- Từ năm 2012 đến nay, mỗi năm thực hiện 01 công trình thắp sáng đường quê với chiều dài 2.000 mét tổng cộng thực hiện được 16km, tổng kinh phí ước tính 400 triệu đồng.

5. Tổ chức các đội thi thức trẻ xây dựng Nông thôn mới

- Qua 10 năm phát động, Phong trào thi đua chung sức xây dựng NTM đã mang lại nhiều kết quả to lớn, góp phần quan trọng vào kết quả xây dựng các địa phương trong tỉnh. Cho đến nay hàng năm trong các chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp, mời các kỹ sư thuộc các lĩnh vực chuyên môn về chăn nuôi, trồng trọt, chuyên giao khoa học, kỹ thuật trên các lĩnh vực, qua đó đã đưa trên 160 lượt kỹ sư thuộc nhiều lĩnh vực tổ chức mở các lớp tập huấn cho trên 81.000 lượt người dân.

- Triển khai nhiều đội hình tình nguyện xây dựng Nông thôn mới phù hợp với ngành, lĩnh vực thuộc các cơ sở Đoàn trực thuộc phụ trách: Đội hình thắp sáng đường quê; đội hình trồng cây phân tán, cây công nghiệp; tư vấn thủ tục hành chính; hỗ trợ chuyển giao khoa học – kỹ thuật (chăn nuôi, trồng trọt); hỗ trợ di dời chuồng, trại; đội hình thiết kế xây dựng đường giao thông nông thôn; đội hình thiết kế sân chơi cho thiếu nhi; đội hình tư vấn sức khỏe, khám bệnh cho người dân,...

6. Một số mô hình, điển hình tiêu biểu

Từ năm 2010 – 2019, Đoàn Khối các cơ quan (nay là Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh) đã tổ chức triển khai và chỉ đạo triển khai thực hiện được một số mô hình tiêu biểu tại các địa phương như:

- Mô hình: Đội hình thanh niên tình nguyện ướng phó với biển đổi khí hậu, hướng ứng phong trào tuổi trẻ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh vì biển, đảo quê hương.

- Mô hình: Thắp sáng đường quê (từ năm 2012 đến nay).
- Mô hình: Thiết kế, lắp đặt khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi.
- Mô hình: Trồng cây công nghiệp, cây phân tán.
- Mô hình: Xây dựng cầu, đường giao thông nông thôn.
- Mô hình: xây dựng nhà nhân ái.
- Mô hình: Tập huấn chuyển giao khoa học – Kỹ thuật.
- Mô hình: Tư vấn sức khỏe cho người dân.
- Mô hình: Tuyên truyền xây dựng nông thôn mới qua tờ rơi, pano áp phích.
- Mô hình: Tuyên truyền pháp luật qua phiên tòa giả định.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Được sự chỉ đạo kịp thời của Ban chỉ đạo cấp tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, sự quyết tâm cao của toàn thể cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong toàn khối đã góp phần tăng thêm sự đoàn kết thống nhất để thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình đã đề ra.

- Ban Thường vụ Đoàn Khối đã chủ động, quán triệt các chủ trương của Ban chỉ đạo cấp tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, qua đó kịp thời chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện. Phát huy tổng thể nguồn lực vận động xã hội hóa các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh cùng tham gia thực hiện xây dựng Nông thôn mới, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu tại các địa phương do Đoàn Khối đảm nhận.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho cán bộ, đoàn viên thanh niên về quan điểm, chủ trương của Đảng đối với nông nghiệp, nông dân, nông thôn; về vai trò, nhiệm vụ của tổ chức Đoàn, của tuổi trẻ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Các cơ sở Đoàn đã phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của thanh niên trong triển khai các hoạt động trên địa bàn các xã trong tỉnh góp phần từng bước vào sự thay đổi bộ mặt nông thôn tỉnh Trà Vinh.

- Sự phối hợp của các địa phương với Đoàn Khối các cơ quan thực hiện các hoạt động, các công trình phần việc đã tạo được sức lan tỏa trong thực hiện phong trào thi đua chung sức xây dựng NTM được nhân dân và xã hội đồng tình hưởng ứng mạnh mẽ, tạo ra sức lan tỏa lớn và thật sự mang lại hiệu quả thiết thực đối với chương trình xây dựng NTM.

2. Khó khăn, hạn chế

- Nhìn từ địa phương

+ Trong quá trình thực hiện xây dựng Nông thôn mới hiện nay ở tất cả các xã đang xây dựng chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, nhìn chung người dân nông thôn có đời sống khó khăn, sản xuất nông nghiệp gặp nhiều rủi ro, giá vật tư nông sản luôn biến động, thiên tai, dịch bệnh thường xuyên đe dọa.

+ Công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới ở các xã chưa có nhiều chuyển biến, nổi bật; nhận thức của người dân về tái cơ cấu ngành nông nghiệp chưa đầy đủ, triển khai thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất còn chậm.

+ Tinh thần chờ, ý lại vào nguồn vốn phân bổ từ cấp trên của địa phương còn cao. Chưa có sự phân công rõ ràng, cụ thể cho từng cán bộ, tổ chức trong việc chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Những khó khăn trong quá trình triển khai

+ Sự phối hợp của cấp ủy chính quyền địa phương trong thực hiện các chương trình hoạt động của Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp, ở một số nơi chưa thật sự tốt, dẫn đến các công trình, phần việc chưa mang lại hiệu quả như mong muốn.

+ Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên trong khối xây dựng nông thôn mới chưa được thường xuyên, chưa xây dựng và nhận rộng các mô hình mang nét đặc trưng riêng; bảo vệ cảnh quan môi trường và phòng chống tệ nạn xã hội chưa được đảm bảo.

+ Các hoạt động, các công trình, phần việc tham gia xây dựng Nông thôn còn dàn trải ở nhiều nơi, chưa tập trung tại địa phương cụ thể dẫn đến các hoạt động còn manh mún, chưa mang lại hiệu quả cao.

3. Nguyên nhân của khó khăn, tồn tại, hạn chế:

- Đối với Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh trong hoạt động hỗ trợ xây dựng Nông thôn mới ở các địa phương, do hàng năm Đoàn Khối chỉ là đơn vị phối hợp với các địa phương trong tỉnh để thực hiện Chương trình, nên quá trình thực hiện chưa nắm rõ tình hình các địa phương, người dân để có sự hỗ trợ thỏa đáng, phù hợp nhu cầu, nguyện vọng của người dân.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên, Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp đa số là bán chuyên trách, nên không có nhiều thời gian để tham gia các hoạt động cùng với các địa phương theo kế hoạch của Đoàn Khối.

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và người dân còn hạn chế, nhất là tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư từ ngân sách nhà nước, tính tự lực, tự cường chưa phát huy đúng mức.

- Một số nơi chưa làm hết trách nhiệm trong việc tuyên truyền, vận động xây dựng Nông thôn mới, cũng như huy động các nguồn lực xã hội cho xây dựng Nông thôn mới.

3. Một số kinh nghiệm

Thứ nhất: Xây dựng Nông thôn mới trước hết phải làm tốt công tác tuyên truyền để cả hệ thống chính trị và nhân dân nhận thức đúng và đầy đủ về xây dựng Nông thôn mới. Phải làm cho người dân xác định chính họ là chủ thể của xây dựng Nông thôn mới thì Chương trình mới thật sự thành công.

Thứ hai: Cần xác định những công trình, công việc bức xúc của người dân và tập trung thực hiện tốt, từ đó tạo niềm tin và khí thế phấn khởi cho người dân, khơi dậy và phát huy được vai trò chủ thể của dân trong xây dựng Nông thôn mới.

Thứ ba: Các địa phương, đơn vị, cần phát huy tốt tinh thần đại đoàn kết nội bộ, phát huy dân chủ thật sự, người đứng đầu quyết liệt vào cuộc thì xây dựng Nông thôn mới ở nơi đó đạt kết quả cao. Việc huy động và sử dụng các nguồn lực trong xây dựng Nông thôn mới, phải đảm bảo thật sự dân chủ, người dân được tham gia bàn bạc, quyết định và có sự giám sát của cộng đồng dân cư để đảm bảo công khai, minh bạch.

Thứ tư: Phát huy tốt vai trò của các sở, ngành trên quan điểm chỉ đạo chung của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh trong việc huy động nguồn lực phù hợp với điều kiện thực tế để hỗ trợ địa phương trong chiến lược xây dựng nông thôn mới ở địa phương cụ thể như: Tiêu chí trồng cây xanh (Sở NN&PTNT); Tiêu chí môi trường (Sở TN&MT), tiêu chí xây dựng đường giao thông nông thôn (Sở Xây dựng, Sở GTVT),....

V. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động xây dựng Nông thôn mới. Phổ biến, quán triệt sâu rộng các chủ trương, chính sách về xây dựng NTM cho cả hệ thống chính trị và mọi người dân nắm vững, để chủ động và tự giác tham gia xây dựng NTM.

2. Củng cố, kiện toàn các đội hình chuyên để thực hiện các công trình, phần việc, hệ thống quản lý, thực hiện Chương trình ở các địa phương phù hợp từng loại hình, tiêu chí và nhu cầu của người dân địa phương.

3. Hàng năm, bám sát với kế hoạch của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, phối hợp chặt chẽ với các địa phương nhằm thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách liên quan đến xây dựng Nông thôn mới.

4. Tập trung các chính sách ưu tiên, tăng cường huy động các nguồn lực xã hội tham gia thực hiện xây dựng Nông thôn mới cho địa phương.

5. Tiếp tục tổ chức phát động thi đua trong toàn Đoàn cùng chung sức xây dựng Nông thôn mới trong giai đoạn tiếp theo. Khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, tổ chức, cá nhân, cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên có nhiều đóng góp tích cực cho xây dựng Nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo Tổng kết 10 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và một số giải pháp thực hiện trong thời gian tới của Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh./.

** Nội nhân:*

- Đ/c Võ Minh Nhựt, Phó BTTĐ (đề b/c);
- Đ/c Trương Thanh Long, PBT Đảng ủy Khối các CQ&DN (đề b/c);
- Đ/c Cao Thị Mỹ Trinh, UVTV, TBTG Tỉnh đoàn phụ trách địa bàn;
- Thường trực Tỉnh đoàn (đề b/c);
- Thường trực Đảng ủy Khối các CQ&DN (đề b/c);
- Ban Phong trào Tỉnh đoàn;
- BTV, BCH Đoàn Khối các CQ&DN;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu./.

**T.M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phạm Viết Thạch